
Folketingets Politisk-Økonomiske udvalg

Dato:

Under henvisning til Folketingets Politisk-Økonomiske udvalgs brev af 
26. marts 2009 følger hermed minister for ligestillings svar på spørgsmål 
nr. 97 (PØU Alm. del), stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

Spørgsmål nr. 97:

”Ministeren redegører i Perspektiv- og handlingsplan 2009 for at mænd er et 
nyt indsatsområde i forhold til vold i nære relationer. Vil ministeren for lige-
stilling redegøre for, hvad ministeren konkret vil iværksætte af initiativer for 
at sikre, at mænd ikke udsættes for vold i nære relationer?”

Svar:

Ved Satspuljeforliget for 2009 blev der afsat 35 mio. kr. til gennemførelsen 
af National strategi til bekæmpelse af vold i nære relationer 2009 – 2012. 
Ifølge Satspuljeforliget skal strategien medvirke til at reducere antallet af 
kvinder, mænd og børn, der rammes af vold i nære relationer, og sikre, at 
ofre for vold fra en nuværende eller tidligere partner modtager den hjælp og 
støtte, som de har behov for. Strategien afløser Handlingsplan til bekæmpel-
se af mænds vold mod kvinder og børn i familien 2005-2008, som udløb ved
udgangen af 2008. 

Det er dermed nyt, at regeringen sammen med satspuljepartierne nu ønsker, 
at bekæmpe vold mod både kvinder, mænd og børn i nære relationer. Statens 
Institut for Folkesundhed har undersøgt omfanget og karakteren af partner-
vold mod mænd. Denne undersøgelse, som blev publiceret i starten af 2008, 
viste, at der skønsmæssigt er 8.900 mænd, der årligt udsættes for vold fra en 
nuværende eller tidligere partner. Undersøgelsen tydede samtidigt på, at en 
stor del af disse overgreb kommer fra en mandlig partner. Antallet af mænd, 
der udsættes for partnervold, er dermed højere end tidligere antaget. 

Der er endnu ikke fastlagt konkrete initiativer under den kommende nationa-
le strategi, idet udarbejdelsen af strategien afventer en undersøgelse af samt-
lige kommuners beredskab i tilfælde af vold i familien. 

Overskrifterne for strategien er ifølge Satspuljeaftalen 2009: 
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 Støtte til kvinder, mænd og børn.
 Styrkelse af fagfolks viden og kompetencer.
 Statistik, viden og information (herunder kampagner).
 Forebyggelse gennem behandling af voldsudøvende mænd.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


